In SCG 1.6, by asking whether it is foolish to assent to the articles of faith, Aquinas continues exactly where the aforementioned objection ended: „stultum videtur his assentire quae sunt fidei.”<sup>129</sup> As we saw earlier, SCG 1.6 contains an even stronger argument for the trustworthiness of the testimonies of those people who were supposed to transmit the divine revelation than just the routine references to New Testament miracles. However, the possibility of errors

<sup>126</sup> DV 14.10 obj. 11: “Praeterea, quando aliquid confirmatur per plura media, si unum illorum non habet firmitatem, tota confirmatio efficacia caret; ut patet in deductionibus syllogismorum, in quibus una de multis propositionibus falsa vel dubia existente, probatio inefficax est. Sed ea quae sunt fidei, in nos per multa media devenerunt. A Deo enim dicta sunt apostolis vel prophetis, a quibus in successores eorum, et deinceps in alios et sic usque ad nos pervenerunt per media diversa. Non autem in omnibus istis mediis certum est esse infallibilem veritatem quia cum homines fuerint et decipi et decipere potuerunt. Ergo nullam certitudinem habere possumus de his quae sunt fidei; et ita stultum videtur his assentire.” (Leonina 22. Vol 2. 466a.)

<sup>127</sup> See footnote 119 above.

<sup>128</sup> “Ad undecimum dicendum, quod omnia media per quae ad nos fides venit, suspitione carent. Prophetis enim et apostolis credimus ex hoc quod Deus eis testimonium perhibuit miracula faciendo, ut dicitur Marc., cap. XVI, 20 sermonem confirmante sequentibus signis. Successoribus autem apostolorum et prophetarum non credimus nisi in quantum nobis ea annuntiant quae illi in scriptis reliquerunt.” (Leonina 22. Vol 2. 468b.)

<sup>129</sup> See footnote 126, with some modification of the word order from the original Latin text.

along the transmission process of divine truth in connection with the human condition that makes us all prone to error and deception is a further issue left untreated in *De veritate*.

#### 4. *Occulta cordis: errors, and their whereabouts*

The basic problem Aquinas seems to be facing when writing the *Summa contra Gentiles* is how to ensure that the religious quality of Christianity be preserved in a context where, on a wider social scale, the signalling of cooperative intent – as it is based on the conventional signals of human language – is not costly but cheap, consequently errors are common and signals – including religious signals – can be easily faked.

There is, however, a fundamental problem with errors. According to Aquinas, the errors of people and their intention to deceive others are – in principle – inaccessible to other minds, except for God.<sup>130</sup>

But prior to discussing this matter, let us briefly consider what error is and why it matters beyond its epistemological significance.

Aquinas considers the natural process of human cognition from perception to intellectual apprehension principally reliable. This reliability is based on the fact that neither the senses nor the intellect is mistaken regarding their proper object.<sup>131</sup> The possibility of error arises when it comes to judgment and reasoning.

<sup>130</sup> See the references below from footnote 147 on.

<sup>131</sup> It is well known that Aquinas follows Aristotle in this matter. See, e.g. – among many other similar references – SCG 1.59: “[...] intellectus apprehendens quod quid est dicitur quidem per se semper esse verus, ut patet in iii de anima”, “the intellect that apprehends what a thing is is always said to be through itself true, as appears in *De anima* III” (ET 1. 202. n. 3; Leonina 13. 167b; Marietti 2. 71. n. 496). For the relevant passages in Aristotle’s *De anima* see the twelfth century translation of James of Venice as revised by Guillelmus de Moerbeke, used by Aquinas and edited by René-A. Gauthier in Leonina 45,1: “Est autem dictio quidem aliquid de aliquo, sicut affirmatio, uera aut falsa omnis; intellectus autem non omnis set qui est ipsius quid est secundum hoc quod aliquid erat esse uerus est, et non aliquid de aliquo, set sicut uidere proprii uerum est, si autem homo album aut non, non uerum semper. Sic autem se habent quaecunque sine materia sunt.” (*De anima* III, 5: 430b26–31; Leonina 45,1. 224b.) See further *De anima* III, 10 (433a 26): “Intellectus quidem igitur omnis rectus est” (Leonina 45,1. 244a) and – for the proper object of the senses – see *De anima* II, 6 (418a11): “Dico autem proprium quidem quod non contingit altero sensu sentiri, et circa quod non contingat errare, ut visus coloris et auditus soni et gustus humoris” (Leonina 45,1. 118a). For Aquinas on the proper object and truth of intellect and the senses see ST 1a.58.5 co.: „Intellectus autem circa quod quid est semper uerus est, sicut et sensus circa proprium obiectum, ut dicitur in III De anima.”

From a metaphysical perspective, error as an opposite of truth pairs with defectus, disorder and the like when it comes to the great chain of degradation that – as we saw above – serves as a fundamental framework in Aquinas’s thinking. Intellect, one of the cognitive powers (*potentia cognoscitiva*) of humans, cannot be in error when it understands its object: „in eo [...] quod quis intelligit, non errat.” Error is a defect that results from an imperfect operation of the intellect: „ex defectu enim intelligendi provenit omnis error.”<sup>132</sup>

Aquinas attributes three different kinds of operation to the reason.<sup>133</sup> The first is what he calls the understanding of indivisibles (*indivisibilium intelligentia*). It is a single act of the intellect, whereby we capture the essence of things. As a simple, uncomplex apprehension the “understanding of indivisibles” can neither

<sup>132</sup> SCG 3.108: “In eo autem quod quis intelligit, non errat: ex defectu enim intelligendi provenit omnis error.” “Now, one does not err in regard to the object which one understands, since all error arises from a failure to understand” (Leonina 14. 339-a Marietti 3. 163. n. 2833; ET 3/2. 104. n. 2). Aquinas is talking – in general – about intellectual substances in this passage.

<sup>133</sup> Sometimes, with reference to Aristotle’s *De anima*, Aquinas only mentions two operations of the intellect. See, e.g., DV 14.1: “Intellectus enim nostri, secundum philosophum in Lib. de anima, duplex est operatio. Una qua format simplices rerum quidditates; ut quid est homo, vel quid est animal: in qua quidem operatione non invenitur verum per se et falsum, sicut nec in vocibus incomplexis. Alia operatio intellectus est secundum quam componit et dividit, affirmando vel negando: et in hac iam invenitur verum et falsum, sicut et in voce complexa, quae est eius signum.” See Aristotle, *De anima* III, 5 (430a 26–28): “Est autem dictio quidem aliquid de aliquo, sicut affirmatio, vera aut falsa omnis; intellectus autem non omnis set qui est ipsius quid est secundum hoc quod aliquid erat esse verus est, et non aliquid de aliquo, set sicut uidere proprii verum est, si autem homo album aut non, non verum semper” (Leonina 45.1. 224b). For the third kind of operation see, e.g., Aquinas’s preface to his commentary on Aristotle’s *Posterior Analytics*: “Sunt autem rationis tres actus: quorum primi duo sunt rationis, secundum quod est intellectus quidam. Una enim actio intellectus est intelligentia indivisibilium sive incomplexorum, secundum quam concipit quid est res. Et haec operatio a quibusdam dicitur informatio intellectus sive imaginatio per intellectum. [...] Secunda vero operatio intellectus est compositio vel divisio intellectus, in qua est iam verum vel falsum. [...] Tertius vero actus rationis est secundum id quod est proprium rationis, scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id quod est notum deveniat in cognitionem ignoti.” (Leonina 1,2. 4a–5a.) “Therefore one should understand the parts of logic in terms of the diversity of acts of reason. There are three acts of the reason. The first two of these are of reason understood as intellect. The first act of intellect is understanding of indivisible or noncompounded things, according to which it conceives what a thing is. Some call this operation the informing of the intellect or representation through the intellect. [...] The second operation of intellect is the combining or dividing of powers of understanding, in which true and false are now introduced; [...] The third act of reason is of reasoning understood in its proper sense, that is, to reason back and forth from one thing to another, so that by what is known one may arrive at a knowledge of what is unknown [...]” For the English translation see Copeland–Sluiter 2012. 790. For Aquinas’s terminology and his distinction between two and three kinds of operations see Schmidt 1966. 50–1. For the three different kinds of operation in detail see Schmidt 1966. 175–301.